



Medienmitteilung

29. Januar 2014

TITLIS Bergbahnen - bestes Jahresergebnis zum 100-Jahr-Jubiläum

Mit einem konsolidierten Umsatz von 66.09 Mio. Franken (Vorjahr 56.58 Mio. Franken) erwirtschafteten die TITLIS Bergbahnen das beste Jahresergebnis der Firmengeschichte. Rund 3 Mio. Franken mehr Verkehrsertrag sowie weitere Nettoerträge von 4 Mio. Franken aus Verkäufen von Wohnungen im Titlis Resort haben massgeblich zu diesem ausserordentlichen Resultat beigetragen.

Saisonverlauf

Die Wintersaison 2012/13 verlief sehr gut. Der frühe Winteranfang mit sehr guten Schnee- und Pistenverhältnissen im November 2012 und die kurze Revisionszeit waren die Grundlage für das zweitbeste Winterergebnis der Unternehmensgeschichte.

Das Sommerhalbjahr war dank dem soliden Gruppengeschäft aus den asiatischen Kernmärkten sowie Rekordfrequenzen in den Monaten Juli und August das beste Halbjahr. Erneut ist der Verkehrsertragsanteil im Sommer grösser als im Winter und beträgt 52.1%.

Im Geschäftsjahr 2012/13 wurde mit 1.01 Mio. Gästen die Millionengrenze zum zweiten Mal überschritten.

Geschäftsverlauf (Ertrag)

Der Verkehrsertrag steigerte sich gegenüber Vorjahr um über 8% auf 40.8 Mio. Franken. Damit konnten die TITLIS Bergbahnen erstmals die 40 Mio. Franken-Marke übertreffen. Erfreulicherweise beträgt der Verkehrsertrag pro Gast 40.57 Franken.

Der Warenertrag Restaurants/Hotels und der Ertrag Kiosks/Handelswaren betragen gesamthaft 15.55 Mio. Franken und konnten um 1.27 Mio. Franken resp. 8.8% gesteigert werden. Zu dieser Steigerung trug ebenfalls das Golfrestaurant mit rund 400'000 Franken bei.

Im Bereich Beherbergung erfolgte ein leichter Rückgang von 3.6%, welcher hauptsächlich aus der leicht tieferen Auslastung des Hotels Terrace im Sommer resultiert.

Durch den Verkauf von Wohnungen aus dem TITLIS Resort der ersten Etappe resultiert ein Netto-Jahresergebnis von 4 Mio. Franken. Rund 80% der Wohnungen der ersten Etappe sind verkauft, die restlichen Wohnungen bleiben vorerst im Eigentum der Unternehmung und werden als Ferienwohnungen vermietet.

Geschäftsverlauf (Aufwand)

Die Gesamtaufwendungen (Waren, Personal, Betrieb, Abschreibungen und Finanzen) waren 2.2 Mio. Franken resp. 5.3% höher als im Vorjahr. Massgeblich zu diesen Zunahmen trugen bei: Der Aufbau des Golfrestaurants, der Aufbau von neuen Aufgaben im Bereich Infrastruktur und Sicherheit, Lohnanpassungen, erhöhte Kosten im Bereich Distribution, die Kosten der Jubiläums-Kapitalmarkttransaktion und erhöhte Marketingaufwendungen, welche grösstenteils das 100-Jahr-Jubiläum umfassen.

EBITDA

Es resultiert ein EBITDA (Gewinn vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen) von 29.46 Mio. Franken (plus 29%) und ein Reingewinn von 18.36 Mio. Franken (plus 52%). Die EBITDA-Marge der Gesamtunternehmung beträgt 45%. Die Bergbahnbranche bezeichnet eine EBITDA-Marge von über 32% als „gut bis sehr gut“.

Bilanz

Die solide Bilanz konnte im Geschäftsjahr weiter gestärkt werden. Der Eigenkapitalanteil erhöhte sich von 60% auf sehr gute 67%. Das Fremdkapital reduzierte sich um 0.7 Mio. Franken auf 40.8 Mio. Franken, insbesondere die langfristige Finanzierung konnte gesenkt werden. Erfreulicherweise konnte das Umlaufvermögen um knapp 13.5 Mio. Franken auf 27.5 Mio. Franken gesteigert werden. Das geäußnete Umlaufvermögen wird vor allem für die zukünftigen Investitionen, wie bspw. die Gondelbahn, benötigt.

Anträge des Verwaltungsrates an die Generalversammlung

Der Verwaltungsrat beantragt der Generalversammlung eine Ausschüttung von total 5 Franken pro Aktie.

Ausblick ins Geschäftsjahr 2013/14

Der Start ins neue Geschäftsjahr verlief bis Ende Dezember sehr gut. Der Monat Januar entwickelt sich verhalten. Hingegen schauen wir optimistisch auf das asiatische Reisegeschäft.

Ebenfalls entspricht der Aufbau des Geschäftsbereiches TITLIS Resort und der Verkauf der Wohnungen unseren hohen Erwartungen.

Wir gehen zum jetzigen Zeitpunkt davon aus, dass wir ein solides durchschnittliches Winterergebnis 2013/14 erwirtschaften und präsentieren können.

Bilder

Unter www.titlis.ch/filemanager, User Name: media, Passwort: 135136 können Sie Bilder in Druckqualität herunterladen. Klicken Sie mit der rechten Maustaste auf das gewünschte Bild und speichern Sie dieses auf Ihrem Computer.



Dr. Hans Hess
Verwaltungsratspräsident



Norbert Patt
Geschäftsführer

Für Auskünfte steht Ihnen Norbert Patt gerne zur Verfügung:
Telefon 041 639 50 50, Mail npatt@titlis.ch

Bergbahnen Engelberg-Trübsee-Titlis AG

Konsolidierte Bilanz per 31. Oktober 2013



(in tausend CHF)	31.10.2013	%	31.10.2012	%
AKTIVEN				
Umlaufvermögen	27'507	22%	13'538	13%
Flüssige Mittel	17'704		6'364	
Wertschriften	228		195	
Forderungen aus Lieferung/Leistung	4'807		2'892	
Übrige kurzfristige Forderungen	3'209		2'605	
Vorräte	1'350		1'260	
Aktive Rechnungsabgrenzung	210		223	
Anlagevermögen	96'406	78%	90'177	87%
Finanzanlagen	207		111	
Sachanlagen	96'199		90'066	
TOTAL AKTIVEN	123'913	100%	103'716	100%
PASSIVEN				
FREMDKAPITAL	40'777	33%	41'455	40%
Fremdkapital kurzfristig	17'989		15'194	
Verbindlichkeiten aus Lieferung/Leistung	6'567		4'871	
übrige kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	341		0	
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	1'728		2'297	
Passive Rechnungsabgrenzung	9'353		8'026	
Fremdkapital langfristig	22'788		26'261	
Finanzverbindlichkeiten	20'210		24'710	
Rückstellungen	2'578		1'551	
EIGENKAPITAL exkl. Minderheitsanteile	82'971	67%	62'112	60%
Aktienkapital 42'000 N-Aktien à Fr. 20.-	134		840	
Eigene Aktien	-18		-1'468	
Reserven	23'275		18'553	
Bilanzgewinn	59'580		44'187	
Gewinnvortrag	41'220		32'139	
Jahresergebnis	18'360		12'048	
EIGENKAPITAL inkl. Minderheitsanteile	83'137	67%	62'260	60%
Minderheitsanteile am Kapital	148		154	
Minderheitsanteile am Gewinn	17		-5	
TOTAL PASSIVEN	123'913	100%	103'716	100%

Bergbahnen Engelberg-Trübsee-Titlis AG

konsolidierte Erfolgsrechnung

1. November bis 31. Oktober



(in tausend CHF)	2012/2013	%	2011/2012	%
BETRIEBSERTRAG	66'087	100%	56'576	100%
Verkehrsertrag	40'778		37'679	
Warenertag Restaurants/Hotels	13'843		12'719	
Beherbergung	3'450		3'580	
Kiosks/Handelswaren	1'700		1'568	
Ertragsminderungen	-1'350		-1'425	
Übriger Ertrag	7'667		2'456	
BETRIEBSAUFWAND	-36'630	-55%	-33'808	-60%
Warenaufwand	-4'784	-7%	-4'652	-8%
Personalaufwand	-19'614	-30%	-18'682	-33%
Sonstiger Betriebsaufwand	-12'232	-19%	-10'475	-19%
Pacht und Mieten	-83	0%	-49	0%
Unterhalt und Erneuerung	-2'304	-3%	-2'182	-4%
Sach- und Haftpflichtversicherungen	-685	-1%	-714	-1%
Abgaben und Gebühren	-1'144	-2%	-1'087	-2%
Energie und Verbrauchsstoffe	-2'864	-4%	-2'628	-5%
Verwaltung und Informatik	-2'174	-3%	-1'417	-3%
Werbung	-2'505	-4%	-1'879	-3%
Übriger Aufwand	-472	-1%	-518	-1%
EBITDA	29'457	45%	22'768	40%
Abschreibungen	-7'591	-11%	-8'087	-14%
EBIT	21'866	33%	14'681	26%
Finanzertrag	60	0%	137	0%
Finanzaufwand	-445	-1%	-601	-1%
Ergebnisanteil von assoziierten Gesellschaften	-4	0%	-12	
Ordentliches Ergebnis	21'477	32%	14'205	25%
Ausserordentlicher Ertrag	0	0%	0	0%
Ausserordentlicher Aufwand	0	0%	-62	0%
Ergebnis vor Steuern	21'477	32%	14'143	25%
Steuern	-3'099	-5%	-2'100	-4%
Jahresergebnis vor Minderheitsanteilen	18'377	28%	12'043	21%
Minderheitsanteile	17	1%	-5	0%
Gruppenergebnis	18'360	28%	12'048	21%